para o SAMS implicaria um acréscimo de responsabilidades de 1.536 milhares de euros
(ou redução de 1.540 milhares de euros) e um acréscimo nos custos do exercício (custo
de serviço corrente e custo dos juros) de 92 milhares de euros (ou redução de 79
milhares de euros).

d) Gastos reconhecidos no exercício

Nos exercícios de 2007 e 2006, a Sociedade reconheceu os seguintes custos com
cobertura de responsabilidades por pensões de reforma e sobrevivência:

2007 2006
Custo do serviço corrente 3.339 3.150
Custo dos juros 3.444 2.922
Rendimento esperado (3.074) (2.655)
Perdas actuarias reconhecidas no ano 238 226
Encargos suportados pelos beneficiários (756) (610)

Total gastos do exercício 3.191 3.034

197

2.5- Anexo às Demonstrações Consolidadas em 31 de Dezembro de 2007 e 2006
   BANIF-SGPS e Subsidiárias
   (Montantes expressos em milhares de Euros, excepto quando expressamente indicado)

O custo de serviço corrente inclui 224 milhares de euros (290 milhares de euros em
2006) relativo a responsabilidades com pensões de Administradores do Grupo.
e) Variação do valor actual das responsabilidades

O acréscimo anual das responsabilidades é assim composto:

 2007 2006

Valor Actual das Responsabilidades iniciais 72.499 64.941
Custo do serviço corrente 3.339 3.150
Custo dos juros 3.444 2.922
Perdas (ganhos) actuariais (4.888) 2.121
Pensões Pagas (826) (636)

Valor Actual das Responsabilidades finais 73.567 72.499

f) Variação do valor do fundo de pensões

A variação do justo valor dos activos do fundo foi:
2007 2006

Valor do Fundo no início do ano 65.881 54.426
Rendimento esperado 3.074 2.655
(Perdas) ganhos actuariais (financeiros) (2.169) 828
Contribuição entregue ao fundo 5.180 8.610
Pensões pagas pelo fundo (826) (636)

Valor do Fundo no final do ano 71.140 65.881

As contribuições realizadas em 2007, no montante de 5.180 milhares de euros, foram
realizadas em numerário.

Em 2008, a Sociedade prevê efectuar contribuições de 4.620 milhares de euros

Em 31 de Dezembro de 2007 e 2006, os activos do fundo estavam assim distribuídos:

Montante % Montante %
Acções 5.036 7,1% 4.179 6,3%
Fundos de Investimento 36.732 51,6% 25.407 38,6%
Dívida Pública 6.139 8,6% 3.577 5,4%
Obrigações diversas 12.025 16,9% 12.925 19,6%
Imóveis 9.347 13,1% 9.382 14,2%
Mercado monetário 2.672 3,8% 9.014 13,7%
Outros (811) -1,1% 1.396 2,1%

Total 71.140 100,0% 65.881 100,0%

2007 2006

A Sociedade, ou outras sociedades que com ela se encontrem em relação de grupo,
utilizam, por arrendamento, imóveis que constituem activos do Fundo de Pensões, cujo
valor ascende a 6.049 milhares de euros (6.049 milhares de euros, em 2006).

Dos activos do Fundo em 31 de Dezembro de 2007, 2.439 milhares de euros (3.649
milhares de euros, em 2006) correspondiam a títulos emitidos pela Sociedade, ou por
outras sociedades que com ela se encontrem em relação de grupo, e 1.958 milhares de
euros (8.006 milhares de euros, em 2006) a depósitos junto da Sociedade, ou de outras
sociedades que com ela se encontrem em relação de grupo.